
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   

03.05.2023 г.                                                г. Аксай                                              № 310  

 

О создании межведомственной группы по 

контролю за недопущением выжигания 

сухой растительности на территории 

Аксайского городского поселения 

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ                  

«О пожарной безопасности», статьёй 63 Федерального закона от 22.07.2008                            

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479                      

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,                       

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать межведомственную группу по контролю за недопущением 

выжигания сухой травянистой растительности на территории Аксайского городского 

поселения (далее - межведомственная группа). 

2. Состав межведомственной группы определить согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению. 

3. Утвердить порядок работы межведомственной группы согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Определить маршруты патрулирования согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

5. Ежемесячно с 01.05 по 01.11 составлять график патрулирования 

территории Аксайского городского поселения. 

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Аксайского 

городского поселения от 22.04.2021г. №260 «О создании межведомственной группы 

по контролю за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на 

территории Аксайского городского поселения». 

7. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  

 



 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Аксайского 

городского поселения. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, применяется к правоотношениям, возникшим с 01.05.2023 г. 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя                 

Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ                

Куленок А.С. 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского поселения                                                        А.М. Агрызков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»  



 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения               

от ___ . ___ . 2023г. №____ 

 
 

Состав 

межведомственной группы Аксайского городского поселения 
 

№ 

п/п 
Организация Представитель организации 

1  Администрация Аксайского городского поселения Согласно графику 

2 ОНД и ПР по Аксайкому района УНД и ПР МЧС 

России по РО 
По согласованию 

3 Отдел МВД России по Аксайскому району По согласованию 

4 ВДПО Аксайского района 
При проведении 

профилактических 

мероприятий 

5 Городское казачье общество «Аксайское» Юртового 

казачьего общества «Аксайский юрт» окружного 

казачьего общества Черкасский округ войскового 

казачьего общества «Всевеликое войско Донское» 

Согласно графику 

6 Добровольная пожарная дружина Аксайского 

городского поселения 
Согласно графику 

  



 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения               

от ___ . ___ . 2023г. №____ 

 

Порядок работы 

межведомственной группы по контролю за недопущением выжигания 

сухой растительности 

Настоящее положение определяет задачи, состав и функции 

межведомственной группы Аксайского городского поселения, осуществляющей 

контроль за недопущением выжигания сухой травяной растительности. 

1.Основные задачи: 

1.1. Обеспечить комплексный подход и улучшение взаимодействия при 

проведении мероприятий, направленных на недопущение загораний. 

1.2. Организовать эффективное применение предусмотренных 

законодательством мер по устранению причин и условий, способствующих 

совершению административных правонарушений, связанных с загораниями. 

1.3. Руководство межведомственной группой осуществляется заместителем 

главы администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ по 

согласованию с начальником территориального подразделения надзорной 

деятельности Ростовской области и пожарно-спасательного гарнизона. 

2. Порядок работы: 

2.1. Порядок работы межведомственной группы разработан в целях 

организации и осуществления контроля за соблюдением на территории Аксайского 

городского поселения требований Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020 № 1479 (далее - Правила), постановления Правительства Ростовской 

области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжигания сухой 

растительности на территории Ростовской области», а также принятия мер по 

пресечению нарушений в установленном порядке.  

3. Функции межведомственной группы. 

Межведомственная группа выполняет следующие функции: 

3.1.1. выполняет патрулирование территории Аксайского городского 

поселения, подверженных опасности выжигания сухой растительности; 

3.1.2. осуществляет ежесуточный оперативный контроль территории 

Аксайского городского поселения за состоянием обстановки с выжиганием сухой и 

травянистой растительности; 

3.1.3. проводит патрулирование территории Аксайского городского поселения 

для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и принятия 

неотложных мер по тушению возгораний. Интенсивность и объем проводимых 

выездов межведомственной группы определяется исходя из складывающейся 

оперативной обстановки с загораниями и палами травы на обслуживаемой 

территории, а также природно-климатических и погодных условий; 



 

 

3.1.4. вносит в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Аксайского городского поселения 

предложения об усилении мер пожарной безопасности; 

3.1.5. принимает меры по выявлению и пресечению нарушений требований 

пожарной безопасности в рамках компетенции и в соответствии с требованиями 

административного законодательства Ростовской области; 

3.1.6. реализует комплекс профилактических мероприятий; 

3.1.7. контролирует выполнение работ по опашке (обновлению опашки); 

3.1.8. сообщает в пожарную охрану о фактах природных пожаров и 

выжигании травянистой растительности в целях организации их тушения; 

3.1.9. при выявлении случаев загорания, до прибытия подразделений 

пожарной охраны, принимает меры по нераспространению загораний на 

близлежащие территории. 

Выезды межведомственной группы осуществляются на имеющемся в наличии 

служебном автотранспорте администрации Аксайского городского поселения и 

муниципального казенного учреждения Аксайского городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ». Автотранспорт обеспечивается необходимым 

оборудованием для принятия первичных мер по недопущению распространения 

загораний на близлежащие территории до прибытия подразделений пожарной охраны 

(ранцевые огнетушители, хлопуши, мотопомпы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  



 

 

 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения               

от ___. ___  . 2023г. №____ 

 
 
 

Маршруты 
патрулирования территории Аксайского городского поселения 

 
 

Маршрут №1 г. Аксай ул. Гулаева, 108 – ул. Вокзальный спуск –                                      

ул. Набережная – ул. Грушевская – ул. Ивана Шахового –                        

ул. Садовая – ул. Казачья – ул. Денисова – ул. Садовая –                            

ул. Речников – ул. Александровская и обратно по тому же 

маршруту. 

Маршрут №2 г. Аксай ул. Гулаева, 108 – ул. Гулаева – ул. Западная –         ул. 

Аксайский проспект – ул. Раевского – СНТ «Надежда Ива» - 

Аксайский проспект – СНТ «Дружба 2» - СНТ «Яблочко» -      ул. 

Пороховая балка – ул. Западная – ул. Жданова –               ул. 

Луначарского – ул. Толпинского – ул. Гулаева. 
 

 

 


